
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

 
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI 

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13 del 12-01-2023

 
OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI LOTTI N 4 E 5 NELL'AREA ARTIGIANALE C/DA
CHIANCHITELLE AREA EX SIRAP-NOMINA COMMISSIONE DI GARA E FISSAZIONE DATA 1^
SEDUTA

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
PREMESSO, che:
-  con   delibera   della giunta municipale n.137 del 02.11.2022   e' stato approvato
apposito atto d’indirizzo per la predisposizione di un avviso pubblico, finalizzato
all’assegnazione dei lotti 4-5 destinati alle attività artigianali ex   Sirap – in  C.da
Chianchitelle, resisi disponibili a seguito di revoca per atto di rinuncia da parte degli
interessati;
 DATO ATTO, che:
- il bando per l’assegnazione dei lotti nelle aree artigianali ex- Sirap è stato   pubblicato
sul sito dell’Ente dall’ 08.11.2022   al   23/11/2022   e  per ulteriori 15 giorni dal
28.11.2022 al 12.12.2022 in applicazione  dell’art 9 lett.b del vigente regolamento per
l’assegnazione e la cessione delle aree produttive ex Sirap che  prevede la pubblicazione
 di almeno 30 giorni all’albo pretorio del Comune;
ACCERTATO, che:
- il bando di cui in premessa   è stato pubblicato nei termini sopraindicati  come da
  certificazione prodotta dai competenti uffici,   agli atti di quest’ufficio;
-essendo  già scaduto il termine del 12.12.2022  per la presentazione delle istanze, è
possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto dell’art 77, comma 7 del D. Lgs
50/2016; 
VISTO   l’art.77   del D. Lgs   50/2016 e, precisamente:

·    comma1)  in cui è previsto che nelle procedure di aggiudicazione di concessioni, la
valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce
l’oggetto del contratto;
·     comma2)la commissione è costituita  da un numero dispari di Componenti,
  massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto della
concessione, appositamente individuati con provvedimento del dirigente del servizio
dell’amministrazione concedente.
·    comma 7) la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono
avvenire dopo la scadenza  del termine fissato per la presentazione delle istanze;
·   comma 9) al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari dichiarano ai
sensi dell’art 47 del D.P.R 445/2000  l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4,5,6; 

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere alla nomina dei componenti della
Commissione di gara per l’avvio dell’iter  di assegnazione, nonché   di procedere alla

SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI 
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 5 del 11-01-2023

1/4

mailto:protocolloalia.it


fissazione della data della prima seduta per l’espletamento della procedura di gara;
Considerato che, al fine dell’individuazione dei componenti della commissione
giudicatrice, si è reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno del
comune di Alia, tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze
specifiche possedute, individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i
funzionari del comune di Alia, qui di seguito elencati, che non hanno svolto alcuna
altra funzione o incarico amministrativo relativamente al contratto dell’affidamento cui
trattasi:  

    Presidente: Rag. Santa Siragusa,Responsabile del  Settore 4,
inconsiderazione della professionalità e competenza         maturata nello
specifico settore nell’ambito delle funzioni   svolte  quale Responsabile del
suddetto Settore in cui è compreso  il servizio oggetto di gara ;
     Commissario: Dott.ssa Maria Grazia Genuardi    quale   responsabile del
settore 1   del settore “Affari generali;  
     Commissario: Dott.ssa Maria Grazia Minnuto, Responsabile del Settore 2
“Affari Finanziari”;

Di individuare come segretario verbalizzante il sig. Salvatore Ventimiglia  appartenente
all’area degli istruttori amministrativi ;
VISTO  il regolamento comunale per l’assegnazione delle aree ex –Sirap   approvato con
atto consiliare   n.17/2007;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 27
aprile 2022, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il
Responsabile del Settore 4 dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis
del decreto legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del
Responsabile costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
- che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con
decorrenza 10 maggio 2022,i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1,“Affari
generali”, settore 2, “Affari finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio ambiente”,
settore 4, “Attività produttive” ;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio
2022, è stata disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in
servizio, a seguito della revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-che con determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore 4 registro generale n.767
del 28 novembre 2024, sono stati nominati i Responsabili dei servizi e degli uffici
appartenenti al Settore 4 a seguito della modifica ed integrazione della struttura
organizzativa ed organigramma dell’Ente;
VISTO il bilancio di previsione 2022/2024,approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 41 del 30 settembre 2022;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita
dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e
contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 
 
 
 

DETERMINA
 

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le

2/4



motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;
2. di stabilire   che la Commissione di gara, il cui insediamento è fissato per il giorno 
23.01.2023 alle ore 12:00 presso l’ufficio delle attività produttive sede della  Biblioteca
comunale – vicolo S. Giuseppe 1, in seduta pubblica, è così composta:

-Presidente: Rag. Santa Siragusa, Responsabile del Settore Affari Finanziari, Risorse
Umane e Attività Produttive in qualità di Responsabile del Settore   in   cui è   compreso il
servizio oggetto di gara;
-Commissario:Dott.ssa Maria Grazia Genuardi, Responsabile del Settore 1”Affari
Generali”;
-Commissario:Dott.ssa Maria Grazia Minnuto Responsabile del Settore 2” Affari
Finanziari”;  
3. Di individuare come segretario verbalizzante il sig. Salvatore Ventimiglia  appartenente all’area degli
istruttori amministrativi ;

4. di demandare alla commissione, sopra individuata, la prosecuzione dei
procedimenti afferenti l’assegnazione delle aree ex -Sirap;
5. di approvare il “Modello di dichiarazione di insussistenza delle cause di
incompatibilità e   astensione previsti per la nomina a componente delle Commissione”,
allegato A) alla presente determinazione;
6.di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del profilo committente di questa Stazione Appaltante ;
7. di dare atto   che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile con la
sottoscrizione da parte del Responsabile;
8. di dare atto   che il presente provvedimento non comporta Impegni di Spesa a
carico del Bilancio Comunale;

9-di dare atto:
-che in applicazione del piano triennale 2022/2024 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.37 del 27 aprile 2022,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Settore   dichiara, che   nei propri
confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene
individuato nel dipendente Santa Siragusa cat. D;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito   internet ai sensi
della legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito
istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti - sotto
sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto
1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio
2010, n.104 “Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al
governo per il riordino del processo amministrativo. Allegato 1.Codice del processo
amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
 
Alia, 11.01.2023

Il Responsabile del settore 4
( Incaricato di funzioni dirigenziali)

Rag.Santa Siragusa
 
 

 

 

 

 

 

 

3/4



 

 

4/4


